
科　　目 当年度 前年度 増　減

円 円 円

Ⅰ 一般正味財産増減の部

  1．経常増減の部
　（1）経常収益

　　 ①　基本財産運用益

　　　　　 基本財産受取利息振替額 4,126 2,699 1,427

　　 ②　特定資産運用益

　　　　　 特定資産受取利息 5,699 5,355 344

　　 ③　受取寄附金

　　　　　 運営費受取寄附金 865,374,000 890,739,000 △ 25,365,000

　　　　　 別段受取寄附金 127,126,000 121,761,000 5,365,000

　　 ④　雑収益

　　　　 　受取利息 6,643 6,488 155

　　　　 　雑収益 252,000 100,000 152,000

　　　 経常収益計 992,768,468 1,012,614,542 △ 19,846,074

　（2）経常費用

　　 ①　事業費

　　　　 　委員報酬 308,473,400 320,133,500 △ 11,660,100

　　　　 　役員報酬　 6,552,000 6,552,000 0

　　　　 　諸謝金　 1,122,000 2,099,800 △ 977,800

　　　　 　給料手当　 217,366,210 222,065,253 △ 4,699,043

　　　　 　賞与引当金繰入額　 15,561,070 15,947,065 △ 385,995

　　　　 　退職給付費用 18,720,801 21,551,683 △ 2,830,882

　　　　 　役員退職慰労引当金繰入額 819,000 1,501,500 △ 682,500

　　　　　 臨時雇賃金　 10,804,517 11,470,098 △ 665,581

　　　　　 法定福利費　 38,739,402 39,489,916 △ 750,514

　　　　　 会議費　 8,088,561 4,771,562 3,316,999

　　　　　 旅費交通費　 4,687,494 1,318,330 3,369,164

　　　　　 通信運搬費　 11,712,432 10,814,016 898,416

　　　　　 印刷製本費　 3,759,350 3,763,613 △ 4,263

　　　　　 図書費　 2,181,140 2,146,766 34,374

　　　　　 消耗品費　 2,829,058 3,347,827 △ 518,769

　　　　　 賃借料　 183,214,884 183,214,884 0

　　　　　 光熱水料費　 5,789,866 4,724,600 1,065,266

　　　　　 調査委託費　 18,607,872 20,161,512 △ 1,553,640

　　　　　 広告費　 4,759,893 4,431,730 328,163

　　　　　 電算システム運用費　 26,342,825 25,631,529 711,296

　　　　　 什器備品費　 601,870 1,042,044 △ 440,174

　　　　　 備品借料　 4,031,070 4,279,048 △ 247,978

　　　　　 営繕費　 78,112 81,800 △ 3,688

　　　　　 諸会費　 59,000 59,000 0

　　　　　 租税公課　 727,610 853,005 △ 125,395

　　　　　 支払手数料 2,330,833 3,386,847 △ 1,056,014

　　　　　 医療研修費 1,122,000 891,000 231,000

　　　　　 建物附属設備減価償却費 5,274,214 5,524,971 △ 250,757

　　　　　 什器備品減価償却費 9,513,920 9,318,516 195,404

　　　　　 リース資産減価償却費 6,483,719 5,684,628 799,091

　　　　　 ソフトウエア償却費 9,092,909 9,293,943 △ 201,034

　　　　　 支払利息 266,868 269,750 △ 2,882

　　　　　 雑費 1,820,165 1,837,988 △ 17,823

　　　 事業費計 931,534,065 947,659,724 △ 16,125,659
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科　　目 当年度 前年度 増　減

円 円 円

　　 ②　管理費

      　 　役員報酬 9,150,000 8,640,000 510,000

      　　 諸謝金 828,000 1,215,000 △ 387,000

      　　 給料手当 20,393,464 19,813,573 579,891

　　　　 　賞与引当金繰入額　 1,717,334 1,526,667 190,667

      　　 退職給付費用 2,412,300 2,529,050 △ 116,750

　　　　 　役員退職慰労引当金繰入額 351,000 643,500 △ 292,500

      　　 法定福利費 3,991,364 3,893,683 97,681

      　　 福利厚生費 3,601,832 3,128,566 473,266

      　　 会議費 269,317 75,568 193,749

     　　  旅費交通費 1,353,551 331,771 1,021,780

     　　  通信運搬費 455,817 427,361 28,456

      　　 印刷製本費 380,531 372,886 7,645

      　　 図書費 60,384 61,000 △ 616

      　　 消耗品費 208,092 244,062 △ 35,970

      　　 賃借料 7,249,956 7,249,956 0

     　　  光熱水料費 114,477 75,986 38,491

     　　  広告費 15,290 18,590 △ 3,300

    　 　  電算システム運用費 509,838 610,159 △ 100,321

     　　  什器備品費 0 150,654 △ 150,654

     　　  備品借料 255,177 271,545 △ 16,368

    　 　  営繕費 172 172 0

    　 　  諸会費 81,800 79,300 2,500

　     　  租税公課 28,560 52,355 △ 23,795

   　  　  支払手数料 3,135,571 3,235,388 △ 99,817

    　 　  建物附属設備減価償却費 162,336 183,032 △ 20,696

    　 　  什器備品減価償却費 134,459 103,682 30,777

    　 　  リース資産減価償却費 376,079 255,410 120,669

    　 　  ソフトウエア償却費 10,208 851 9,357

    　 　  支払利息 18,453 14,593 3,860

   　  　  雑費 175,087 131,797 43,290

　　　 管理費計 57,440,449 55,336,157 2,104,292

　　   経常費用計 988,974,514 1,002,995,881 △ 14,021,367

評価損益等調整前当期経常増減額 3,793,954 9,618,661 △ 5,824,707

評価損益等計　　　　　　　　　 0 0 0

　　　　 当期経常増減額 3,793,954 9,618,661 △ 5,824,707

  ２．経常外増減の部
　（1）経常外収益

　　　 経常外収益計 0 0 0

　（2）経常外費用

　　　　 什器備品除却損 0 8 △ 8
　　　　 ソフトウエア除却損 0 594,450 △ 594,450

　　　 経常外費用計 0 594,458 △ 594,458

　　　 　当期経常外増減額 0 △ 594,458 594,458

　　　　 当期一般正味財産増減額 3,793,954 9,024,203 △ 5,230,249

一般正味財産期首残高 697,855,892 688,831,689 9,024,203

一般正味財産期末残高 701,649,846 697,855,892 3,793,954

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　 ①　基本財産運用益

　　　　　 基本財産受取利息 4,126 2,699 1,427

　　 ②　一般正味財産への振替額

　　　　　 一般正味財産への振替額 △ 4,126 △ 2,699 △ 1,427

 　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　 指定正味財産期首残高 30,000,000 30,000,000 0

　　　　 指定正味財産期末残高 30,000,000 30,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 731,649,846 727,855,892 3,793,954



公益目的事業会計

交通事故に関する無償の法律相談、
和解の斡旋及び審査事業

円 円 円 円

Ⅰ 一般正味財産増減の部

  1．経常増減の部

　（1）経常収益

　　 ①　基本財産運用益

　　　　　 基本財産受取利息振替額 4,126 0 4,126

　　 ②　特定資産運用益

　　　　　 特定資産受取利息 5,699 0 5,699

　　 ③　受取寄附金

　　　　　 運営費受取寄附金 778,837,000 86,537,000 865,374,000

　　　　　 別段受取寄附金 114,413,000 12,713,000 127,126,000

　　 ④　雑収益

　　　　 　受取利息 6,643 0 6,643

　　　　 　雑収益 252,000 0 252,000

　　　 経常収益計 893,518,468 99,250,000 992,768,468

　（2）経常費用

　　 ①　事業費

　　　　 　委員報酬 308,473,400 0 308,473,400

　　　　 　役員報酬 6,552,000 0 6,552,000

　　　　 　諸謝金　 1,122,000 0 1,122,000

　　　　 　給料手当　 217,366,210 0 217,366,210

　　　　 　賞与引当金繰入額　 15,561,070 0 15,561,070

　　　　 　退職給付費用 18,720,801 0 18,720,801

　　　　 　役員退職慰労引当金繰入額 819,000 0 819,000

　　　　　 臨時雇賃金　 10,804,517 0 10,804,517

　　　　　 法定福利費　 38,739,402 0 38,739,402

　　　　　 会議費　 8,088,561 0 8,088,561

　　　　　 旅費交通費　 4,687,494 0 4,687,494

　　　　　 通信運搬費　 11,712,432 0 11,712,432

　　　　　 印刷製本費　 3,759,350 0 3,759,350

　　　　　 図書費　 2,181,140 0 2,181,140

　　　　　 消耗品費　 2,829,058 0 2,829,058

　　　　　 賃借料　 183,214,884 0 183,214,884

　　　　　 光熱水料費　 5,789,866 0 5,789,866

　　　　　 調査委託費　 18,607,872 0 18,607,872

　　　　　 広告費　 4,759,893 0 4,759,893

　　　　　 電算システム運用費　 26,342,825 0 26,342,825

　　　　　 什器備品費　 601,870 0 601,870

　　　　　 備品借料　 4,031,070 0 4,031,070

　　　　　 営繕費　 78,112 0 78,112

　　　　　 諸会費　 59,000 0 59,000

　　　　　 租税公課　 727,610 0 727,610

　　　　　 支払手数料　 2,330,833 0 2,330,833

　　　　　 医療研修費 1,122,000 0 1,122,000

　　　　　 建物附属設備減価償却費 5,274,214 0 5,274,214

　　　　　 什器備品減価償却費 9,513,920 0 9,513,920

　　　　　 リース資産減価償却費 6,483,719 0 6,483,719

　　　　　 ソフトウエア償却費 9,092,909 0 9,092,909

　　　　　 支払利息 266,868 0 266,868

　　　　　 雑費 1,820,165 0 1,820,165

　　　 事業費計 931,534,065 0 931,534,065

科　　目 法人会計
内部取引
等消去

合　計

正味財産増減計算書内訳表
2022年4月1日から2023年3月31日まで

公益財団法人 交通事故紛争処理センター



公益目的事業会計

交通事故に関する無償の法律相談、
和解の斡旋及び審査事業

円 円 円 円

科　　目 法人会計
内部取引
等消去

合　計

　　 ②　管理費

      　 　役員報酬 0 9,150,000 9,150,000

      　　 諸謝金 0 828,000 828,000

      　　 給料手当 0 20,393,464 20,393,464

　　　　 　賞与引当金繰入額　 0 1,717,334 1,717,334

      　　 退職給付費用 0 2,412,300 2,412,300

　　　　 　役員退職慰労引当金繰入額 0 351,000 351,000

      　　 法定福利費 0 3,991,364 3,991,364

      　　 福利厚生費 0 3,601,832 3,601,832

      　　 会議費 0 269,317 269,317

     　　  旅費交通費 0 1,353,551 1,353,551

     　　  通信運搬費 0 455,817 455,817

      　　 印刷製本費 0 380,531 380,531

      　　 図書費 0 60,384 60,384

      　　 消耗品費 0 208,092 208,092

      　　 賃借料 0 7,249,956 7,249,956

     　　  光熱水料費 0 114,477 114,477

      　　 広告費 0 15,290 15,290

      　　 電算システム運用費 0 509,838 509,838

     　　  備品借料 0 255,177 255,177

    　 　  営繕費 0 172 172

    　 　  諸会費 0 81,800 81,800

　     　  租税公課 0 28,560 28,560

   　  　  支払手数料 0 3,135,571 3,135,571

    　 　  建物附属設備減価償却費 0 162,336 162,336

    　 　  什器備品減価償却費 0 134,459 134,459

    　 　  リース資産減価償却費 0 376,079 376,079

　　　　　 ソフトウエア償却費 0 10,208 10,208

    　 　  支払利息 0 18,453 18,453

    　 　  雑費 0 175,087 175,087

　　　 管理費計 0 57,440,449 57,440,449

　　   経常費用計 931,534,065 57,440,449 988,974,514

　　　　 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 38,015,597 41,809,551 3,793,954

　　　　 評価損益等計 0 0 0

　　　　 当期経常増減額 △ 38,015,597 41,809,551 3,793,954

  ２．経常外増減の部

　（1）経常外収益

　　　 経常外収益計 0 0 0

　（2）経常外費用

　　　 経常外費用計 0 0 0

　　　 　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　 他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 38,015,597 41,809,551 3,793,954

　　　 　他会計振替額 0 0 0

　　　　 当期一般正味財産増減額 △ 38,015,597 41,809,551 3,793,954

一般正味財産期首残高 697,855,892

一般正味財産期末残高 701,649,846

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　 ①　基本財産運用益

　　　　　 基本財産受取利息 4,126 0 4,126

　　 ②　一般正味財産への振替額

　　　　　 一般正味財産への振替額 △ 4,126 0 △ 4,126

 　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　 指定正味財産期首残高 30,000,000

　　　　 指定正味財産期末残高 30,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 731,649,846

　
（注）貸借対照表を会計区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高及び指定正味財産期首残高、

　　　指定正味財産期末残高並びに正味財産期末残高は合計欄に記載している。
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